EXECUTIVO www.pastosbons.ma.gov.br

EXECUTIVO

1 / 3

EXECUTIVO

SUMÁRIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 68/2024, assinado em 01/03/2024. Objeto: fornecimento

parcelado de peças para veículos para a Secretaria Municipal de Educação de Pastos

Bons/MA. Processo Administrativo nº 10102023006/2023. Modalidade: Pregão

Eletrônico nº 20/2023. CONTRATANTE: Fundo Municipal de Educação Básica, CNPJ

nº 49.783.130/0001-37, CONTRATADO: RAFAELA DANTAS COSTA, CNPJ nº

08.595.975/0001-11. Valor Global: R$ 139.502,00 (cento e trinta e nove mil e

quinhentos e dois reais). Vigência Inicial: 1 de Março de 2024. Vigência Final: 31 de

Dezembro de 2024. Claudiana Câmara Guimarães Costa. Pastos Bons - MA, 1 de

Março de 2024.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 67/2024, assinado em 01/03/2024. Objeto: fornecimento

parcelado de peças para veículos para a Secretaria Municipal de Administração de

Pastos Bons/MA. Processo Administrativo nº 10102023006/2023. Modalidade: Pregão

Eletrônico nº 20/2023. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Administração, CNPJ

nº 05.277.173/0001-75, CONTRATADO: RAFAELA DANTAS COSTA, CNPJ nº

08.595.975/0001-11. Valor Global: R$ 39.399,00 (trinta e nove mil e trezentos e noventa

e nove reais). Vigência Inicial: 1 de Março de 2024. Vigência Final: 31 de Dezembro de

2024. Paulo Emílio Alves Ribeiro. Pastos Bons - MA, 1 de Março de 2024.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 69/2024, assinado em 01/03/2024. Objeto: fornecimento

parcelado de peças para veículos para a Secretaria Municipal de Saúde de Pastos

Bons/MA. Processo Administrativo nº 10102023006/2023. Modalidade: Pregão

Eletrônico nº 20/2023. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Saúde, CNPJ nº

11.885.239/0001-02, CONTRATADO: RAFAELA DANTAS COSTA, CNPJ nº

08.595.975/0001-11. Valor Global: R$ 69.208,00 (sessenta e nove mil e duzentos e oito

reais). Vigência Inicial: 1 de Março de 2024. Vigência Final: 31 de Dezembro de 2024.

Vera Lúcia Ferreira Costa Mota. Pastos Bons - MA, 1 de Março de 2024.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 70/2024, assinado em 01/03/2024. Objeto: fornecimento

parcelado de peças para veículos para a Secretaria Municipal de Saúde de Pastos

Bons/MA. Processo Administrativo nº 10102023006/2023. Modalidade: Pregão

Eletrônico nº 20/2023. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Saúde, CNPJ nº

11.885.239/0001-02, CONTRATADO: RAFAELA DANTAS COSTA, CNPJ nº

08.595.975/0001-11. Valor Global: R$ 12.557,16 (doze mil, quinhentos e cinquenta e

sete reais e dezesseis centavos). Vigência Inicial: 1 de Março de 2024. Vigência Final:

31 de Dezembro de 2024. Vera Lúcia Ferreira Costa Mota. Pastos Bons - MA, 1 de

Março de 2024.

RESENHA DE CONTRATO Nº 072/2024-PMPB DO PROCESSO DE ADESÃO Nº

003/2024-PMPB PARTES: MUNICÍPIO DE PASTOS BONS – FUNDEB-FUNDO DE

MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO BASICA E DE

VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCACAO, estado do Maranhão, pessoa

jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o n° 49.783.130/0001-37 e a

pessoa jurídica PANORAMA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, pessoa

jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 10.915.057/0001-74, sediada na Rua

Pedreiras, nº 2244, Centro de Parnarama/MA. OBJETO: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS

DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NO PRÉDIO DA "ESCOLA

MOACYR SIPAÚBA DA ROCHA", COM FORNECIMENTO E MATERIAL,

EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA NECESSÁRIOS, EM ATENDIMENTO AS

NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS/MA. VIGÊNCIA:

01/03/2024 a 01/03/2025. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12 361 0064 Desenvolvimento

do Ensino Fundamental. 12 361 0064 1049 0000 Manutenção e funcionamento Ensino

Fundamental - FUNDEB 30%. 3.3.90.39.00 Outros serviços de terceiros - Pessoa

jurídica. VALOR: R$ 300.374,84 (trezentos mil trezentos e setenta e quatro reais e

oitenta e quatro centavos). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Adesão nº 003/2024-PMPB a

Ata de Registro de Preços Nº 06/2024 do Pregão Eletrônico Nº 038/2023 - SRP do

Município de Parnarama/MA e Lei Federal n° 8.666/93 e alterações. Claudiana Câmara

Guimarães Costa Secretaria de Educação, Pastos Bons/MA, 08 de março de 2024.

RESENHA DE CONTRATO Nº 071/2024-PMPB DO PROCESSO DE ADESÃO Nº

003/2024-PMPB PARTES: MUNICÍPIO DE PASTOS BONS - FUNDO MUNICIPAL DE

ASSISTENCIA SOCIAL, estado do Maranhão, pessoa jurídica de direito público interno,

inscrito no CNPJ sob o n° 06.115.117/0001-05 e a pessoa jurídica PANORAMA

EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita

no CNPJ nº 10.915.057/0001-74, sediada na Rua Pedreiras, nº 2244, Centro de

Parnarama/MA. OBJETO: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO

PREVENTIVA E CORRETIVA NO PRÉDIO DO "CRAS POEIRÃO", COM

FORNECIMENTO E MATERIAL, EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA NECESSÁRIOS,

EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS

BONS/MA. VIGÊNCIA: 08/03/2024 a 08/03/2025. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 08

244 0050 Gestão Política Assistência Social. 08 244 0050 2061 0000 Construção ,

reforma e ampliação do CRAS. 3.3.90.39.00 Outros servições de terceiros- pessoa

jurídica. VALOR: R$ 90.888,77 (noventa mil oitocentos e oitenta e oito reais e setenta

e sete centavos). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Adesão nº 003/2024-PMPB a Ata de

Registro de Preços Nº 06/2024 do Pregão Eletrônico Nº 038/2023 - SRP do Município

de Parnarama/MA e Lei Federal n° 8.666/93 e alterações. Marcia Barbalho Teixeira

Rego Secretaria de Assistência Social, Pastos Bons/MA, 08 de março de 2024.

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 68/2024, assinado em 01/03/2024   ...........................................................................................................................................................   1

EXTRATO DE CONTRATO Nº 67/2024, assinado em 01/03/2024   ...........................................................................................................................................................   1

EXTRATO DE CONTRATO Nº 69/2024, assinado em 01/03/2024   ...........................................................................................................................................................   1

EXTRATO DE CONTRATO Nº 70/2024, assinado em 01/03/2024   ...........................................................................................................................................................   1

RESENHA DE CONTRATO Nº 072/2024-PMPB DO PROCESSO DE ADESÃO Nº 003/2024-PMPB   ....................................................................................................   1

RESENHA DE CONTRATO Nº 071/2024-PMPB DO PROCESSO DE ADESÃO Nº 003/2024-PMPB   ....................................................................................................   1

RESENHA DE CONTRATO Nº 073/2024-PMPB DO PROCESSO DE ADESÃO Nº 003/2024-PMPB   ....................................................................................................   2

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO Nº 175/2023   ..............................................................................................................................................   2

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO Nº 176/2023   ..............................................................................................................................................   2

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO Nº 176/2023   ..............................................................................................................................................   2

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL.

SEM ATOS A PUBLICAR NESTA DATA

VOL. IV - Nº  0820/2024
ISSN – 2965 - 0976
SEXTA - 08 DE MARÇO DE 2024

EXECUTIVO

www.pastosbons.ma.gov.br

2 / 3

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASTOS BONS - MA
VOL. III - Nº 0820/2024 – SEXTA - 08 DE MARÇO DE 2024
ISSN - 2965-0976

RESENHA DE CONTRATO Nº 073/2024-PMPB DO PROCESSO DE ADESÃO Nº

003/2024-PMPB PARTES: MUNICÍPIO DE PASTOS BONS – FUNDEB-FUNDO DE

MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO BASICA E DE

VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCACAO, estado do Maranhão, pessoa

jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o n° 49.783.130/0001-37 e a

pessoa jurídica PANORAMA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, pessoa

jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 10.915.057/0001-74, sediada na Rua

Pedreiras, nº 2244, Centro de Parnarama/MA. OBJETO: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS

DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DO PRÉDIO DO "JARDIM DE

INFÂNCIA ABC", COM FORNECIMENTO E MATERIAL, EQUIPAMENTOS E MÃO DE

OBRA NECESSÁRIOS, EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DA PREFEITURA

MUNICIPAL DE PASTOS BONS. VIGÊNCIA: 08/03/2024 a 08/03/2025. DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: 12 361 0064 Desenvolvimento do Ensino Fundamental. 12 361 0064

1049 0000 Manutenção e funcionamento Ensino Fundamental - FUNDEB 30%.

3.3.90.39.00 Outros serviços de terceiros - Pessoa jurídica. VALOR: R$ 80.179,84

(oitenta mil cento e setenta e nove reais e oitenta e quatro centavos).

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Adesão nº 003/2024-PMPB a Ata de Registro de Preços

Nº 06/2024 do Pregão Eletrônico Nº 038/2023 - SRP do Município de Parnarama/MA e

Lei Federal n° 8.666/93 e alterações. Claudiana Câmara Guimarães Costa Secretaria

de Educação, Pastos Bons/MA, 08 de março de 2024.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO Nº 175/2023. Publicado no

Diário Oficial do Município (DOM) do dia 16 de fevereiro de 2024, pag. 01. No diário da

FAMEM do dia 19 de fevereiro de 2024, pag. 36. Onde se lê: VIGÊNCIA: O prazo de

vigência de que trata fica prorrogado, de 06 março de 2024 a 06 de março de 2025.

Leia-se: VIGÊNCIA: O prazo de vigência de que trata fica prorrogado, de 31 de

dezembro de 2023 a 31 de dezembro de 2024. Paulo Emílio Alves Ribeiro, Secretaria

de Administração, Pastos Bons em 20 de fevereiro de 2024.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO Nº 176/2023. Publicado no

Diário Oficial do Município (DOM) do dia 16 de fevereiro de 2024, pag. 01. No diário da

FAMEM do dia 19 de fevereiro de 2024, pag. 36. Onde se lê: VIGÊNCIA: O prazo de

vigência de que trata fica prorrogado, de 06 março de 2024 a 06 de março de 2025.

Leia-se: VIGÊNCIA: O prazo de vigência de que trata fica prorrogado, de 31 de

dezembro de 2023 a 31 de dezembro de 2024. MÁRCIA BARBALHO TEIXEIRA REGO,

Secretaria de Assistência Social, Pastos Bons em 20 de fevereiro de 2024.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO Nº 176/2023. Publicado no

Diário Oficial do Município (DOM) do dia 16 de fevereiro de 2024, pag. 01. No diário da

FAMEM do dia 19 de fevereiro de 2024, pag. 36. Onde se lê: VIGÊNCIA: O prazo de

vigência de que trata fica prorrogado, de 06 março de 2024 a 06 de março de 2025.

Leia-se: VIGÊNCIA: O prazo de vigência de que trata fica prorrogado, de 31 de

dezembro de 2023 a 31 de dezembro de 2024. VERA LÚCIA FERREIRA COSTA

MOTA, Secretaria de Saúde, Pastos Bons em 20 de fevereiro de 2024.

EXECUTIVO

www.pastosbons.ma.gov.br

3 / 3

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASTOS BONS - MA
VOL. III - Nº 0820/2024 – SEXTA - 08 DE MARÇO DE 2024
ISSN - 2965-0976

ENOQUE FERREIRA MOTA NETO

Prefeito Municipal

www.pastosbons.ma.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS - MA

Avenida Domingos Sertão, 1000, São José, CEP: 65.870-000

Pastos Bons – MA

Contato: (99) 98445-7122

www.dom.pastosbons.ma.gov.br

		2024-03-08T20:01:05-0300
	MUNICIPIO DE PASTOS BONS:05277173000175